
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 77Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

Sede do MPPA, em Belém/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
Celpa, a partir de 18/08/2019, com a qual consente o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DO ESTADO DO PARÁ, conforme disciplinado no subitem 3.3, Cláusula 
Terceira, Parte II, do Contrato de Compra de Energia Regulada – CCER 
acima mencionado.
Data de Assinatura: 12/06/2019.
Vigência: 18/08/2019 a 17/08/2020.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 443781
APOSTILA Nº. 01 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 033/2019-MP/PA

O EXMO PROCURADOR DR. GILBERTO VALENTE MARTINS, PROCURADOR 
GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES, RESOLVE:
EXPEDIR a presente apostila à Ata de Registro de Preços nº 033/2019-MP/
PA, cujo objeto é o Registro de Preços para Material de Consumo durante 
o Período de 12 Meses, para atender a demanda do Ministério Público do 
Estado do Pará, fi rmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ e a empresa P. L. FADEL INFORMÁTICA - ME, para registrar:
I – A retifi cação dos valores totais dos itens ao Grupo 01, constante na 
Cláusula Segunda da Ata de Registro de Preços, em seu subitem 2.1, co-
adunando com a proposta adjudicada da empresa:
Onde se lê: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT Preço 
Unitário

Valor total 
do item

13

Bobina para fax, papel térmico medi-
das 215mmx30m. Validade superior a 
12 meses, a partir da data de entrega. 
Marca de referência MAXPRINT.

Unid 225 R$   7,00 R$1.570,00

159

Tesoura para uso diverso, em aço inox, 
medida total de no mínimo 19 cm e no 
máximo 21 cm, cabo de polipropileno 
preto. Marca de referência TRAMON-
TINA,.

Unid 188 R$ 12,00 R$2.276,00

Leia-se: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT Preço 
Unitário

Valor total 
do item

13

Bobina para fax, papel térmico medidas 
215mmx30m. Validade superior a 12 
meses, a partir da data de entrega. Mar-
ca de referência MAXPRINT.

Unid 225 R$ 7,00 R$1.575,00

159

Tesoura para uso diverso, em aço inox, 
medida total de no mínimo 19 cm e no 
máximo 21 cm, cabo de polipropileno 
preto. Marca de referência TRAMONTI-
NA,.

Unid 188 R$ 12,00 R$2.256,00

Esta apostila é parte integrante da Ata de Registro supramencionada.
Belém-PA, 12 de Junho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Ministério Público do Estado do Pará
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 443885
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

NÚM. DO CONTRATO: 095/2017-MP/PA.
NÚM. DA APOSTILA: 002

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e as CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto do Contrato: Contratação de uso do sistema de distribuição para 
suprir o Anexo II ao prédio sede do MPPA – Promotorias de Justiça Crimi-
nais, em Belém/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
Celpa, a partir de 31/08/2019, com a qual consente o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DO ESTADO DO PARÁ, conforme disciplinado no subitem 3.5, Cláusula 
Terceira, Parte II, do Contrato de Uso do Sistema de Distribuição – CUSD 
acima mencionado.
Data de Assinatura: 12/06/2019.
Vigência: 31/08/2019 a 30/08/2020.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora –Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 443736
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

NÚM. DO CONTRATO: 084/2017-MP/PA 
(CONTRATO Nº 1003964734-CELPA).

NÚM. DA APOSTILA: 002
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e as CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto do Contrato: Compra de energia regulada para as Promotorias de 
Justiça de Marituba/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: A ratifi cação do consentimento do Minis-
tério Público do Estado do Pará na prorrogação do Contrato, pelo perío-

do de 12 (doze) meses, conforme disciplinado no subitem 3.3., Cláusula 
Terceira, Parte II, do Contrato de Compra de Energia Regulada – CCER, 
acima mencionado.
Data de Assinatura: 12/06/2019.
Vigência: 31/08/2019 a 30/08/2020.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 443870

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚM. DO CONTRATO: 088/2017-MP/PA.

NÚM. DA APOSTILA: 002
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e as CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto do Contrato: Compra de energia regulada para suprir o prédio do 
Teatro Vitória, localizado em Santarém/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
Celpa, a partir de 31/08/2019, com a qual consente o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DO ESTADO DO PARÁ, conforme disciplinado no subitem 3.3, Cláusula 
Terceira, Parte II, do Contrato de Compra de Energia Regulada – CCER 
acima mencionado.
Data de Assinatura: 12/06/2019.
Vigência: 31/08/2019 a 30/08/2020.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 443731

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚM. DO CONTRATO: 092/2017-MP/PA.

NÚM. DA APOSTILA: 002
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e as CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto do Contrato: Compra de energia regulada para suprir o prédio da 
Promotoria de Justiça de Santarém/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
Celpa, a partir de 31/08/2019, com a qual consente o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DO ESTADO DO PARÁ, conforme disciplinado no subitem 3.3, Cláusula 
Terceira, Parte II, do Contrato de Compra de Energia Regulada – CCER 
acima mencionado.
Data de Assinatura: 12/06/2019.
Vigência: 31/08/2019 a 30/08/2020.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 443726

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚM. DO CONTRATO: 068/2017-MP/PA 

(CONTRATO Nº 1003597485-CELPA).
NÚM. DA APOSTILA: 002

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e as CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto do Contrato: Compra de energia regulada para as Promotorias de 
Justiça de Redenção/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: A ratifi cação do consentimento do Minis-
tério Público do Estado do Pará na prorrogação do Contrato, pelo perío-
do de 12 (doze) meses, conforme disciplinado no subitem 3.3., Cláusula 
Terceira, Parte II, do Contrato de Compra de Energia Regulada – CCER, 
acima mencionado.
Data de Assinatura: 12/06/2019.
Vigência: 18/08/2019 a 17/08/2020.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 443867

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚM. DO CONTRATO: 087/2017-MP/PA 

(CONTRATO Nº 1003962453-CELPA).
NÚM. DA APOSTILA: 002

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e as CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto do Contrato: Contratação de uso do sistema de distribuição para 
atender ao Prédio Sede das Promotorias de Justiça de Marabá.
Justifi cativa do Apostilamento: A ratifi cação do consentimento do Minis-
tério Público do Estado do Pará na prorrogação do Contrato, pelo perío-
do de 12 (doze) meses, conforme disciplinado no subitem 3.5., Cláusula 
Terceira, Parte II, do Contrato de Uso do Sistema de Distribuição - CUSD, 
acima mencionado.
Data de Assinatura: 12/06/2019.
Vigência: 31/08/2019 a 30/08/2020.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 443766


